MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 117, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Torna pública a avaliação preliminar das solicitações de
apoio financeiro a discentes  que visam a realização de
pesquisa  de  campo  ou  visitas  técnicas  ou  viagens  de
estudos, para a realização de Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC).

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº 090 e nº 110/2017,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das avaliações de solicitação do apoio financeiro a estudantes,
para realização de pesquisa de campo,  visita  técnica e  viagem de estudos para a  realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de
pesquisa, no segundo semestre de 2017.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio supracitado encontra-se no Anexo I do
presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  Para  os  efeitos  deste  Edital,  entende-se  como  recurso,  o  pedido  de  reconsideração  da
homologação da inscrição,  ou de reconsideração da decisão relativa à classificação da proposta
apresentada.

2.2 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário eletrônico
(Anexo  II  deste  Edital),  disponível  no  endereço  eletrônico  disponível  em
www.inscreva.unila.edu.br, nos dias 11 e 12 de setembro de 2017, devendo conter justificativas do
motivo do desacordo em relação à decisão.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso, alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.5 O resultado da avaliação dos recursos administrativos serão publicados no dia 14 de setembro
de 2017, no endereço eletrônico www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduação.

Foz do Iguaçu, 05 de setembro de 2017.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº Nome Completo Curso Valores Solicitados Valores Deferidos

Local de realização da
Pesquisa de

Campo e/ou Visita
Técnica e/ou Viagem

de Estudo

Resultado

01
Raphael Scheffer

Khalil

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Diária: R$ 450,00
Transporte: R$1.118,00
Valor Total: R$ 1.568,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$ 700,00

Valor Total: R$
1.000,00

Brasil/São Paulo/São
Paulo

Brasil/Paraná/Maringá
Deferido

02
Edwin Alexander
Sanabria Ospina

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$800,00

Valor Total: R$ 1.100,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$800,00

Valor Total: R$
1.100,00

Uruguai/San Fernando
de Maldonado/Los

Eucaliptos
Deferido

03
Liz Maria Benitez

Ramirez
Engenharia Civil de

Infraestrutura

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Deferido

04 Mônica Karla
Magalhães Lima

Relações
Internacionais e

Integração

Diária: R$ 750,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 2.250,00

Diária: R$ 300,00
Transporte:
R$1.200,00

Valor Total: R$

Montevideo/Montevideo
/Uruguai

Deferido

1.500,00

05
Luiz Fernando

Roos Todeschini
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Deferido

06
Denise Gonzalez

Pereira
Geografia –
Bacharelado

Diária: R$ 200,00
Transporte: R$1.000,00
Valor Total: R$ 1.200,00

Diária: R$ 200,00
Transporte:
R$1.000,00

Valor Total: R$
1.200,00

Brasil/Rondônia/ Rolim
de Moura

Deferido

07
Gabriel Roberto

Martins
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Deferido

08
Anderson Duarte

De Alencar

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$ 200,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$ 200,00
Valor Total: R$ 450,00

Paraguai/Itapuá/Encarna
cion

Deferido

09
Laura Camila

Hernandez Cely
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 150,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.650,00

Diária: R$ 150,00
Transporte:
R$1.300,00

Valor Total: R$
1.450,00

Argentina/ Buenos
Aires/ Buenos Aires

Deferido

10
Flávia Soares

Damasceno Dos
Santos

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu – PY / Ciudad

Del Est
Deferido

11
Jair Hernando
Castro Romero

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.800,00

Diária: R$ 00,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.500,00

Colômbia/Bogotá.
Brasil - Villa Rica e

Cascavel. Argentina/El
Dorado,

Deferido parcialmente.

Valor total deferido R$ 10.000,00

12
Eric Mendonça

Carraro
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

13
Fernando Teruho

Kawaji
Arquitetura e
Urbanismo

Diária: R$ 150,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.650,00

Diária: R$ 150,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.650,00

Equador/Manabi/Manta

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

14
Leidy Janina

Recalde Godoy
Letras – Artes e

Mediação Cultural

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.800,00

Diária: R$ 300,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.800,00

Argentina/Corrientes/Co
rrientes e

Misiones/Possadas –
Brasil /MS e PR.

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

15
Irene Gissel Viera

Teodoro

Ciência Política e
Sociologia –

Sociedade, Estado e
Política Na América

Latina

Diária: R$ 0,00
Transporte: R$500,00
Valor Total: R$ 500,00

Diária: R$ 0,00
Transporte: R$500,00
Valor Total: R$ 500,00

Uruguai/Salto/Salto

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

16
Maurício Silva
Guardiano De

Souza

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

17
Karen Nolasco

De Oliveira
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

18 Gabriela Portz
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

19
Angélica

Santamaría
Alvarado

Arquitetura e
Urbanismo

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.750,00

Diária: R$ 250,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.750,00

Colômbia/
Distrito Capital/

Bogotá

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

20
Mateo Felipe
Bravo Ariza

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

21
Clara Elizabeth

Villasboa
Engenharia Civil de

Infraestrutura

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

22 Emilio Tiago
Santor

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 450,00
Transporte: R$ 700,00

Valor Total: R$ 1.150,00

Diária: R$ 450,00
Transporte: R$ 600,00

Valor Total: R$
1.150,00

Brasil/São Paulo/São
Paulo Brasil/Paraná/Foz

do Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

23
David Sausa

Arely
Arquitetura e
Urbanismo

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.800,00

Diária: R$ 300,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.800,00

Bolívia/Beni?
Rurrenabaque

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

24
Florencia Natalia
Olivera Martini

Relações
Internacionais e

Integração

Diária: R$ 200,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.700,00

Diária: R$ 200,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.700,00

Montevideo/Montevideo
/Uruguai

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

25
Débora Fragata

Dos Santos

Desenvolvimento
Rural E Segurança

Alimentar

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.000,00
Valor Total: R$ 1.300,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$

1.000,00
Valor Total: R$

1.300,00

Brasil/Pernabuco/Caruar
u

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

26
Juan Andres
Canon Aya

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.800,00

Diária: R$ 300,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.800,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

27
Atilio Francisco P

Villalta Gazola
Barros

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu – PY / Ciudad

Del Est

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

28
Jorge Fabricio
Zayas Servín

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$ 400,00
Valor Total: R$ 700,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$ 450,00
Valor Total: R$ 700,00

Brasil/São Paulo/São
Paulo

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

29
Nidia Resedad
Del Carmen

Zarza Portillo

Arquitetura e
Urbanismo

Diária: R$ 3000,00
Transporte: R$200,00
Valor Total: R$ 500,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$100,00
Valor Total: R$ 500,00

Paraguai/Caaguazu/Dr.
Cecílio Baez

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

30
Adriana Elizabeth

Quintana
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 150,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.650,00

Diária: R$ 150,00
Transporte:
R$1.300,00

Valor Total: R$
1.450,00

Argentina/ Buenos
Aires/ Buenos Aires

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

31
Charles Leandro
Holanda Izaquiel

Cinema e
Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/Foz do
Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

32
Manuel Joseph

Corman
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 850,00
Transporte: R$ 300,00

Valor Total: R$ 1.150,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$ 300,00
Valor Total: R$ 700,00

Brasil/São Paulo/São
Paulo Brasil/Paraná/Foz

do Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

33 Fernando
Marcelo Pinto

Raposo

Letras – Artes e
Mediação Cultural

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.800,00

Diária: R$ 300,00
Transporte:
R$1.300,00

Valor Total: R$

Argentina/
Buenos Aires/
Buenos Aires

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

1.600,00
do Edital PROGRAD nº

090/2017.

34
Camila Vital

Paschoal
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Brasil/Paraná/
Foz do Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

35
Erika Johana
Vacca Leon

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$1.500,00
Valor Total: R$ 1.750,00

Diária: R$ 250,00
Transporte:
R$1.500,00

Valor Total: R$
1.750,00

Costa Rica/
Cartago/
Cartago

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

36
Guilherme

Ramos Januario
Cinema e

Audiovisual

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$700,00
Valor Total: R$ 950,00

Diária: R$ 250,00
Transporte: R$ 600,00
Valor Total: R$ 950,00

Brasil/São Paulo/São
Paulo Brasil/Paraná/Foz

do Iguaçu

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

37
Ever Antonio

Valdez Ocampo

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Diária: R$ 100,00
Transporte: R$ 235,00
Valor Total: R$ 335,00

Diária: R$ 100,00
Transporte: R$ 150,00
Valor Total: R$ 250,00

Paraguai/
Concepcion/

Belén

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

38
Liliana Raquel

Aranda Riquelme

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Diária: R$ 400,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 550,00

Diária: R$ 300,00
Transporte: R$150,00
Valor Total: R$ 450,00

Paraguai/Paraguari
Noveno/Ciudad de

Quiindy

Classificado em lista de
espera. Proposta não atendida
por insuficiência de recursos
financeiros, conforme item 2

do Edital PROGRAD nº
090/2017.

Valor total (em espera) R$ 25.850,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu, ______________________________________, no de matrícula __________________ discente
regularmente  matriculado  no  ______  semestre,  do  curso
_________________________________________________,  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  venho,  por  meio  deste,  apresentar  recurso  à  classificação  da
solicitação de apoio financeiro a discentes, para realização de pesquisa de campo ou visita técnica
ou viagens de estudos, para a realização de TCC, a qual foi submetida à apreciação, conforme as
normas do Edital Prograd nº 090/2017. Para tanto, fundamento abaixo as razões do meu pleito.

Fundamentação

Foz do Iguaçu - PR, _____ de _____________________ de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente

	Formulário para apresentação de recurso administrativo